
SETTORE EDILIZIA E ISTRUZIONE 
UFFICIO PROGETTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
N. 147 del 23/02/2022 

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO, LA DIREZIONE DEI LAVORI 
ED  IL  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  RELATIVO  ALLA  REALIZZAZIONE  DI  "INTERVENTI 
URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NELL'ISTITUTO POLIVALENTE SITO NEL COMUNE DI 
TERRALBA"  CODICE  ARES  0950651843  CUP  F17H21009570005  -  CIG  ZB634FF9B2  -  EFFICACIA 
AGGIUDICAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA.

IL DIRIGENTE

PREMESSO :
• che presso l’Istituto polivalente di Terralba è necessario risolvere i problemi dovuti alla presenza di copiose 

infiltrazioni di acqua piovana provenienti dalla copertura dove la grondaia in lamiera è molto deteriorata, e a 
causa della tipologia di costruzione, l’acqua percola tra la muratura esterna ed il cappotto di rivestimento,  
causando danni alle strutture;

• l’Unità di progetto Iscol@ presso l’Assessorato della Pubblica Istruzione della RAS, ha concesso un contributo 
straordinario  per  l’importo  €  171.000,00  che  trovano  copertura  sul  capitolo  del  fondo  regionale  per  le 
emergenze,  

• la Provincia si è impegnata a cofinanziare l’intervento per € 19.000,00  ;
• con Determinazione dl Dirigente del Settore edilizia  e Istruzione n° 1349 del 29/12/2021 è stato affidato 

l’incarico di responsabile del Procedimento alla Geom. Pier Paola Corrias, dipendente dell’Ente;
• Il RUP Geom. Corrias Pier Paola ha dichiarato che tra i tecnici della Provincia nessuno per la mole di lavoro 

assegnato risulta in grado di predisporre la progettazione dell'intervento entro i tempi ristretti richiesti dal  
finanziamento, e si è reso necessario individuare un professionista esterno a cui affidare l'incarico per la 
progettazione, la Direzione dei Lavori ed il coordinamento della sicurezza per le fasi di progettazione e di  
esecuzione delle opere ;

• con Determina a contrarre  n°  69 del 01/02/2022  si è proceduto alla negoziazione per l'affido del servizio di  
Ingegneria utilizzando  la Centrale di Committenza regionale "Sardegna CAT" ed a prenotare la somma di € 
27.507,58 oneri fiscali compresi,  nel capitolo sul capitolo 205090/2021 “Edilizia - incarichi per progettazioni, 
D. L., collaudi a professionisti esterni” sub- impegno n° 504 del 02/02/2022;  

• In data 04/02/2022 è stata pubblicata la gara che prevedeva come data di scadenza per la presentazione 
dell'offerta il giorno 09/02/2022;

• con Determinazione del Dirigente del Settore Edilizia e Istruzione n° 103 del 11/02/2022 l’incarico è stato 
provvisoriamente aggiudicato  all’Arch. Federica Pinna, Partita IVA 00719680951 – C.F. PNNFRC65T58G113T 
per l'importo di €. 17.344,00 + oneri fiscali; 

RILEVATO che:
• sono state acquisite le certificazioni che attestano la veridicità delle dichiarazioni fatte dal 

Professionista nella compilazione del DGUE, inclusa la regolarità contributiva Inarcassa;
• è stata perfezionata l'obbligazione giuridica con la firma della convenzione dell'incarico;
• occorre pertanto, provvedere ad affidare definitivamente all’Arch.  Federica  Pinna,  Partita  IVA 

00719680951 – C.F. PNNFRC65T58G113T per l'importo di €. 17.344,00 + oneri fiscali; 

Determina n. 147 del 23/02/2022 pag. 1/3



RICHIAMATI:
• le deliberazioni dell'Amministratore Straordinario n° 145/2021 del 31/12/2021 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2022/2024 e n° 1/2022 del 11/01/2022 relativa all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione; 

• il Decreto dell'Amministratore Straordinario n° 2 del 15/01/2019 con il quale è stata assegnata al sottoscritto 
Ing. Marco Manai la Dirigenza del Settore Viabilità e la Dirigenza ad interim del Settore Edilizia e Istruzione, a  
far data dal 01/01/2019 ;

RICHIAMATE, altresì, le seguenti fonti normative:
• il  Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000 “Testo  Unico delle leggi  sull’ordinamento degli  enti locali”  e 

successive modifiche e integrazioni, ed in particolare gli articoli, 107 in merito alle competenze gestionali dei  
dirigenti,  153  in  merito  alle  funzioni  del  Servizio  economico-finanziario  relativamente  alla  verifica  di 
compatibilità delle previsioni di spesa e 184 in merito alla fase della liquidazione;

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n° 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  
Legge 5 maggio 2009, n° 42”, coordinato con il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n° 126;

• il vigente Regolamento Provinciale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento Provinciale di Contabilità.

DATO ATTO che:
• il Responsabile del Servizio   Plana Graziano, vista l’istruttoria della geom. Pier Paola Corrias, che riveste il 

ruolo di  RUP,  con la presente proposta n°  488/2022, ,  attesta la regolarità e la correttezza dell'istruttoria 
preordinata all'emanazione del presente atto ed esprime parere favorevole all'adozione dell'atto;

• con la proposta  e adozione del presente atto tutti i  soggetti coinvolti attestano l'assenza di  situazioni  di  
incompatibilità e di condizioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/90 – Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi - e degli art. 6 e 7  
del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D. Lgs. 165/2001 – Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche recepito dall'Ente con 
delibera G.P. n° 13/2014.

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

ACCERTATA la  propria  competenza  in  materia  e  ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del 
presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000,

DETERMINA

DI ATTESTARE l'efficacia dell'aggiudicazione dell'incarico professionale  relativo alla redazione del progetto, la 
Direzione  dei  lavori  ed  il  coordinamento  della  sicurezza  nelle  fasi  di  progettazione  ed  esecuzione,   per  la 
realizzazione degli “INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NELL’ISTITUTO POLIVALENTE SITO  
NEL  COMUNE  DI  TERRALBA”  -  CODICE  ARES  0950651843  CUP  F17H21009570005  CIG  ZB634FF9B2 all’Arch. 
Federica Pinna, Partita IVA 00719680951 – C.F. PNNFRC65T58G113T per l'importo di €. 17.344,00 + oneri fiscali; 

DI IMPEGNARE defnitvamente  per l'esecuzione del servizio di Ingegneria la somma di €  22.006,07 oneri fiscali 
compresi,   sul capitolo 205090/2021 “Edilizia - incarichi per progettazioni, D. L., collaudi a professionisti esterni” 
prenotazione del 01/02/2022 sub 514, disimpegnando la somma di € 5.501,51,  in attesa di trasferire la somma 
sugli  appositi  capitoli  del  Finanziamento  Regionale  dopo  l’inserimento  dell’intervento  nei  documenti  di 
programmazione dell’Ente.
DI DARE ATTO:
• che l'obbligazione giuridica verrà a scadere entro il 31/12/2022,
• che,  ai  sensi  dell'articolo  6, comma 1, dell'allegato 7 al  D.Lgs.  n°  118/2011,  la  codifica della transazione  

elementare  relativa  al  presente  atto  gestionale  di  spesa  è  espressa  secondo  i  sottoelencati  codici  di 
riferimento:

Determina n. 147 del 23/02/2022 pag. 2/3



Missione Programma
Piano dei conti integrato

CoFOG Trans 
UE

SIOPE CUP Ricorren CIG
E/U Liv.1 Liv.2 liv.3 liv.4 liv.5

01 06 U 2 02 03 05 003 13 8 2109 4 ZB634FF9B2

DI DARE ATTO che con la sottoscrizione viene espresso il parere favorevole sulla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1,  del D.Lgs n° 267/2000 e 
del vigente regolamento sui controlli interni.

Oristano li, 23/02/2022

IL DIRIGENTE
MANAI MARCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Redattore: CORRIAS PIER PAOLA 
Funzionario: PLANA GRAZIANO
Dirigente: MANAI MARCO 

Determina n. 147 del 23/02/2022 pag. 3/3


